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Aヽ ORDINANCE EXTENDNG THE DEADLNE FOR THE PAYNIENT OF TAXES,
IFES AND CHARGES OF THE CITY GOVERNW肥 NT TO DECENIBER 19,2020:‐

ExplanatOw Notc

Rcpllblic AtI No l1494 or thc Bayanihan to Rccovcr aS Onc Act, prOvidcs undcr

Scction 4(tl)

"Sec 1. COWD-|g Respo',Je s d Recowry lrrtenentiofis. P 6udnt h Ande Vl,
Set:tion 23(2) of,he coristitutiott. thc President is hereby duthorizzd to exerci5e potr.r! rhdt ar
nelcs,tt) and ploper to fitd .)kt unl implemenr the folowing COVID.I9 response ud
recree r,, i nt€nen, l01,J :

(t, Moving oJ starutory ,teddli es dt timelines lbr th€ fli g and ttbnislton ol ,tnl
.bcufiefit, the payrnent of tues, Jies, dttd other chdrges reqired by law, arulrhe granr ofany
beneli, in oftler to ease the h hlc on in.livdudls alde/ CQ"

ln accordance with the said provlslon, the Depanment ofFinance (DOf ) issucd
Depanmert Circular No. 003-2020 dalcd Octobcr 23, 2020 extending the deadline Ibr thc
payment ol ti,xcs. fees and charges oflocal govcrnment units. Section 3 ofthe said Clrcular
srates:

"Section 3, Mandatory E tlnsion ofDeadliiesJot the Payrfierrt oITares, Fees dnd
Chsrges Intposed ond Collected by LGUs. The paynent ofall local taxe:. JcL: ,ud thugt:
wi.h srotu,ory d?ddlines, dul)' aurhotizrd.tnd l,nposed fu LGUs within thetr rtspe. tiv terrtorlttI

jun\dictlons, thatfall o at alet l1 Se|,tethbe, 2020 shall be ertended until 19 lr..,nt)€/ 2020.
Th. counting ofthe peiod nthi,i ',rhich k) p:t! locdl tares, Jees a d chalges lhdll likeh,i:ir b.
sustle ded until 19 Decetnbet 2020 itcl din! r hc peiod Jbl the rcdemption of redl prcp.n i!: lol.l
or lil;ied at public ducrit),t. Xxl.

Sectiot, 4. Nofi-Application ol lnteftst, Surcha/ge afid Other Penalt! on Lo.al Ta,
D es. As d rcsult oJth. inouU ol dtrtdtine : <t paynent and the suspention o/tht e tttitt!.1'
the rcriod yithfu whicll to ld,- h,..tl tLtt!, J;es dnd chatges, fio ifltelen, lurchdttc a, d t lahn
oJ poldlry shilll be dpplitd tn n ! locdltdr, fee or charge accnlitlg on ordueLt l.lendnttdhte
durotg rhe pertud provid*l in S.lln' 3 her&t."

lhr Bureau of Local (;olernment Finance (BLGF) subsequcnrly issued
Memorandum Circular No 016-2020 datcd Ocrober 30, 2020 essenrially conlaininS similar
provisions as Dcpartmenr Circular \o. 003-2020 bur wirh corresponding implcmenting
mechanisrns.

Thc City Mayor subsequentlv \rrotc thc Sangguniang Panlungsod last Oclober 6, 2020
requcstmg lhe passage ofan Ordinance !o carry out RANo. 11494 and the attcndant lssuances
of the I)OF and BLGF.

EarLier, by vrnue ol Ordinancc No. 2020-078 dated August 17,2020, rhc, city
govemment approved the extension ol lhc deadline for the payment ofbusiness taxes fbr the
first threc quarters ofthe year to l{ovcmber 16, 2020. RA No. 11494 and the implementing
issuances ol ihe DOF/BLGF not only cxtendcd the deadline but now includes all local laxes
rmposed by the city govemmenl. Thcre is a nccd thetefore to pass a new ordinancc to caplure
thc breadth ofapplication ofthe ne\ nalional edicts.
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AN OR-DINANCE EXTENDING TIIE DEADLINE FOR T}IE PAYMENT OF TAXES,
FEES AND C}IARGES OF THE CITY GOVERNMENT TO DECEMBER 19,2O2O:-

SECTION l. Exrension of Deadline for rhe payment ofTates, Fees and Charges.
The payment ofall local taxes, fees and charges falling due an),time wilhin thc first eleyen
months ol 2020 is hcrein cxrended tu December 19,2020. The counting ofthe period within
\-!hich to pay thc said local laxes, fecs and chargcs shall likewise be suspendcd until December
t9.2020.

SECTION 2. Non.Application oflnterest, Sfi.harge and Other penalty on Local
Tar Due. As a resuh of the mor ing of deadlines of paymenr and the suspension of lhc
counting oathe perrcd within which to pay local taxes, fees and charges, no interest, surcharge
or any form ofpenalty shallbe applied on any local tax, fee or charge accruing on, or due and
demandable on or bcfore, December 19, 2020.

SECTTON 3. Application of Surcharges and peaalties. Taxpayers who paid
surchargcs and penalties prior to the passage ofthis ordinance for failure to meet the prcvrous
statutory dcadlines lbr thc payment of taxes, fees and charges shall have the said surchargcs
and penakrcs creditcd orapplied to rheir remainin82020 rax due. presentationby rhe taxpaycr
of their oflicial receipt showing therein thc surcharges and penaltres paid shali be suffrcient
proofand hasrs lo credit the same against their remaining taxes for 2020.

Sponsors:
Hon. Gregorio Re

Hon. Salvador Il. del C
Ilon. Jose B. Perez

Hon. Jose C. Raiola
110n Chicl G

SECTION 4. Repealing Clause. Ordinancc No. 2020{78 is herein rcpealed in rts
enrireB.

Secrion 5. Effectivity. -this 
ordinance shall tirke efleo upon its approval.

ENACTED: December l, 2(120

CECILIA B. VILI,IZ.DE AStS

GIL A. DE LA TOI'RE
Secretary to thc

Sangguniang Panlungsod
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Presrdrng Ofliccr APPROVED:
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